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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-BGDĐT ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024. 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào 

tạo năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo việc thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện về hoạt động quản lý 

nhà nước, thành tựu, thách thức và những vấn đề đặt ra của ngành Giáo dục và Đào 

tạo Thành phố đến lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, Ủy ban nhân dân 

Thành phố, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trong toàn Ngành và nhân 

dân Thành phố. 

- Đảm bảo công tác truyền thông được triển khai chủ động, kịp thời, thường 

xuyên nhằm tạo đồng thuận trong nội bộ Ngành và trong toàn xã hội đối với các 

chủ trương, chính sách, các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Sở Giáo dục và Đào 

tạo; hoạt động của các cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn Ngành về vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông, nhất là truyền thông mang tính xây 

dựng, truyền thông tích cực. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch truyền thông về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo lớn trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo có tác động sâu rộng đến toàn xã hội và tổ chức phải được 

thực hiện có trọng tâm, hiệu quả để tạo đồng thuận xã hội. 

- Các hoạt động chỉ đạo, điều hành chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo 

dục và đào tạo của Đảng, Nhà nước đến công chức, viên chức, học sinh, học viên, 

người dân và toàn xã hội phải được thông tin một cách chủ động, kịp thời, phù 

hợp, dễ tiếp cận. 

- Kịp thời nắm bắt, tiếp nhận, phân tích xử lý các thông tin góp ý của học 

sinh, học viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên, các cơ quan báo chí, 

truyền thông và nhân dân để tham mưu cho lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn 

vị chuyên môn trong việc xây dựng chính sách và  thực thi chính sách, góp phần 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

- Đảm bảo các kết quả nổi bật về giáo dục, các tập thể, cá nhân điển hình tiên 

tiến; những giải pháp đột phá; những cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo của các cơ 

sở giáo dục trong công tác quản lý, tổ chức các hoạt động giáo dục cần được 

truyền thông, giới thiệu, tôn vinh. 
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- Việc phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo 

quận, huyện, các cơ sở giáo dục với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, 

truyền hình trong tuyên truyền những nội dung tích cực cũng như việc nhận diện, 

xử lý và ngăn chặn các sự cố truyền thông được thực hiện một cách toàn diện, 

hiệu quả, kịp thời. 

- Đảm bảo việc thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin, 

quy tắc ứng xử báo chí trong công tác truyền thông. 

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG 

1. Nội dung truyền thông 

Các hoạt động truyền thông cụ thể được xây dựng trên cơ sở bám sát chủ 

trương lớn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố; 

Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 20451; Chương trình công tác năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo2; mục tiêu tổng quát, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và 

Chương trình công tác năm 20243; về tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 

2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 

98/2023/QH15 của Quốc hội” của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 20244. 

2. Các Kênh truyền thông 

2.1. Cổng thông tin điện tử (TTĐT) của ngành GDĐT 

Cổng TTĐT của ngành GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh tại địa chỉ 

https://hcm.edu.vn là kênh thông tin điện tử, truyền thông đa phương tiện chính thống, 

tập trung của ngành GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh trên môi trường mạng. Cổng 

thông tin điện tử cung cấp các thông tin liên quan đến hoạt động, cơ chế, chính sách, 

chỉ đạo, điều hành của Sở GDĐT. 

Giải pháp thực hiện: 

- Xây dựng quy chế vận hành chính thức cho Cổng TTĐT của ngành GDĐT 

thay thế cho Quy chế tạm thời.   

- Tiếp tục hoàn thiện, nâng cấp Cổng TTĐT của ngành GDĐT về công nghệ 

và thiết kế giao diện; bổ sung và phát triển đồng bộ các chức năng kết nối, chia sẻ 

thông tin trên Cổng TTĐT của ngành GDĐT với các trang TTĐT của các đơn vị 

liên kết và kênh thông tin khác của ngành (facebook, zalo). 

- Thực hiện cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời theo quy định tại Điều 4, Điều 

7, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ. Chỉ 

đạo, rà soát, đảm bảo thực hiện nghiêm túc 3 công khai theo quy định5 tại cơ sở 

giáo dục. 

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin, văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở 

GDĐT; thông tin về các vấn đề báo chí, dư luận quan tâm, góp phần định hướng 
                                                      
1 Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Phê duyệt Chiến lược 

phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 
2 Quyết định số 3679/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Kế hoạch 

triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, năm học 2023 - 2024 của Ngành giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh. 
3 Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về mục tiêu tổng quát, 

chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác năm 2024. 
4 Kế hoạch số 758/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện Chủ đề 

công tác năm 2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” 

của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2024. 
5 Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục Đào tạo về Ban hành Quy chế thực 

hiện công khai  đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc  hệ thống giáo dục quốc dân. 

https://hcm.edu.vn/
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thông tin, dư luận; thông tin về các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của 

đất nước, của Thành phố trong năm 2024.  

- Tập trung thông tin các nội dung liên quan đến các chương trình mục tiêu 

quốc gia; chuyển đổi số; chính sách, tiềm năng, lợi thế thu hút đầu tư, phát triển 

doanh nghiệp trong lĩnh vực GDĐT. 

- Xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên Cổng TTĐT nhằm đẩy 

mạnh xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên không gian mạng, mở 

rộng phạm vi tiếp cận của Không gian đến người dân, phụ huynh, học sinh, nhân sự 

trong ngành. 

- Thông tin kịp thời và cập nhật chính xác về danh mục thủ tục hành chính, 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, các quy trình nội bộ thuộc thẩm 

quyền phụ trách của Sở GDĐT; đảm bảo duy trì kết nối với Cổng dịch vụ công của 

Thành phố để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp truy cập và sử dụng. 

- Đảm bảo thời gian tiếp nhận và phản hồi phản ánh kiến nghị của người dân 

qua Cổng TTĐT đúng quy định; đúng cơ quan, chức danh trả lời; nội dung trả lời 

đúng trọng tâm và được công khai, minh bạch trên Cổng TTĐT. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ giải pháp kỹ thuật cho các cơ quan, đơn vị triển khai 

Cổng TTĐT liên kết của các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc, các cơ sở giáo dục 

và đảm bảo giải pháp liên thông, đồng bộ thống nhất với nền tảng dữ liệu của Cổng 

TTĐT của ngành. Rà soát, đảm bảo việc nghiêm túc thực hiện 3 công khai tại các 

trang TTĐT của đơn vị theo quy định6. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc cung cấp thông tin, duy trì hoạt động và đảm 

bảo an toàn, an ninh thông tin của Cổng TTĐT theo quy định7. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng ban thuộc Sở; các phòng GDĐT quận, huyện, 

thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở. 

2.2. Trang Zalo Official Account (Zalo OA) “Sở Giáo dục và Đào tạo 

TPHCM” 

Cung cấp kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, Thành phố; thông tin 

các hoạt động, sự kiện ngành GDĐT của Thành phố; thông tin cơ bản về chuyển 

đổi số trong ngành GDĐT, kết quả thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin tại 

các đơn vị, cơ sở giáo dục; thông tin về cải cách hành chính, các điển hình tiên tiến 

trong thực hiện cải cách hành chính tại các đơn vị; tra cứu thông tin về trường, lớp.  

Giải pháp thực hiện:  

Tạo lập Trang Zalo OA: đăng ký tạo tài khoản; thiết lập các thông tin cơ bản 

cho tài khoản và gửi văn bản đề nghị Công ty CP VNPT xác thực tài khoản.  

Thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Biên tập vận hành, quản lý Trang Zalo OA 

nhằm quản lý các chức năng của tài khoản (Broadcast, Chat, Kịch bản Chatbot, 
                                                      
6 Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục Đào tạo về Ban hành Quy chế thực 

hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc  hệ thống giáo dục quốc dân. 
7 Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ về Quy định về việc cung cấp thông tin và 

dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 

năm 2023 của Chính phủ về Bảo vệ dữ liệu cá nhân. 
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Thiết lập giao diện chung). 

Triển khai tuyên truyền Trang Zalo OA, phổ biến cách thức sử dụng và khai 

thác thông tin xuống các đơn vị, cơ sở giáo dục.  

Đơn vị phụ trách: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

2.3. Vận hành Fanpage “Sở GD&ĐT Thành phố Hồ Chí Minh” trên Mạng xã 

hội Facebook 

Fanpage "Sở GD&ĐT Thành phố Hồ Chí Minh" là nơi cung cấp thông tin về 

các hoạt động, chính sách, và thông báo liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

tại Thành phố Hồ Chí Minh. Trang Fanpage thường xuyên chia sẻ tin tức về các sự 

kiện, hướng dẫn cho học sinh, phụ huynh và giáo viên, cũng như cập nhật về các 

chương trình và dự án mới. Đồng thời, Fanpage cũng là nơi mà cộng đồng có thể 

thảo luận, gửi câu hỏi và nhận được sự hỗ trợ từ Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

Giải pháp thực hiện:  

- Xây dựng và quản lý Fanpage Facebook hiệu quả nhằm xây dựng hình ảnh 

của ngành GDĐT thông qua việc đăng tải nội dung một cách đa dạng; tương tác 

thường xuyên với người theo dõi; phát trực tuyến (livestream) chia sẻ hội thảo và 

chuyên đề về giáo dục; định hướng nghề nghiệp cho học sinh.  

- Xây dựng phương án kỹ thuật, rà soát nội dung để loại bỏ các thông tin thuộc 

các hành vi bị cấm theo Điều 12 Luật Công nghệ thông tin trong quá trình tương 

tác với người theo dõi; đảm bảo kịp thời loại bỏ những thông tin xuyên tạc, không 

đúng sự thật. 

Đơn vị phụ trách: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

2.4. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên của các cơ quan báo chí, phát 

thanh, truyền hình phục vụ công tác truyền thông ngành Giáo dục và Đào tạo 

Việc xây dựng mạng lưới cộng tác viên từ các cơ quan báo chí, phát thanh và 

truyền hình là một nhiệm vụ quan trọng trong việc tăng cường hoạt động truyền 

thông và quảng bá về ngành GDĐT Thành phố nhằm tăng cường thông tin về chính 

sách giáo dục, quảng bá về các nội dung hoạt động của ngành, chia sẻ thông tin về 

các thành tựu trong lĩnh vực giáo dục; tuyên truyền những nội dung tích cực cũng 

như việc nhận diện, xử lý và ngăn chặn các sự cố truyền thông được thực hiện một 

cách toàn diện, hiệu quả, kịp thời. 

Giải pháp thực hiện:  

- Thiết lập cơ chế hợp tác toàn diện, sâu sát, linh hoạt và có lợi cho cả hai bên 

thông qua việc cung cấp thông tin đầy đủ và chính xác, sẵn sàng hỗ trợ với các 

thông tin bổ sung và xem xét việc cung cấp cơ hội phỏng vấn hoặc tham gia các sự 

kiện liên quan đến giáo dục. Duy trì một mối quan hệ tương tác và đáng tin cậy với 

các cơ quan truyền thông thông qua việc cung cấp thông tin thường xuyên, phản 

hồi nhanh chóng đối với các yêu cầu và câu hỏi và tạo điều kiện hợp tác lâu dài. 

- Liên tục đánh giá hiệu quả của mạng lưới cộng tác viên và điều chỉnh chiến 

lược nếu cần thiết để đảm bảo chất lượng thực hiện mục tiêu truyền thông của 
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ngành GDĐT Thành phố. 

Đơn vị phụ trách: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, các cơ quan báo đài. 

2.5. Tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chương trình, họp báo 

Lãnh đạo Sở GDĐT tích cực tham các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chương 

trình, họp báo để chia sẻ những quan điểm, chính sách chỉ đạo của ngành cũng như 

gặp gỡ với cộng đồng để lắng nghe ý kiến và phản hồi từ phía người dân, phụ 

huynh, giáo viên và học sinh giúp xây dựng một môi trường giao tiếp mở và minh 

bạch; đảm bảo thông tin chính xác được cung cấp đến xã hội; giúp triển khai các 

chính sách mới hiệu quả; có được sự đồng thuận của toàn thể xã hội đối với những 

mục tiêu chung của ngành GDĐT Thành phố. 

Đơn vị phụ trách: Lãnh đạo Sở 

Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, các cơ quan báo đài. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí được cấp trong dự toán kinh phí chi thường xuyên 

hàng năm của cơ quan, đơn vị và huy động nguồn lực xã hội khác để thực hiện kế 

hoạch truyền thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Là đơn vị thường trực, giúp Lãnh đạo Sở điều phối, tổ chức thực hiện từng 

nội dung của Kế hoạch này một cách hiệu quả. 

- Đầu mối liên hệ với các cơ quan truyền thông, các sở, ban, ngành, các 

phòng thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố; các đơn 

vị trực thuộc Sở trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông. 

- Phối hợp các phòng thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, 

thành phố, đơn vị trực thuộc Sở chuẩn bị nội dung để Lãnh đạo Sở cung cấp thông 

tin cho báo, đài; cung cấp thông tin giới thiệu các gương điển hình, gương người 

tốt, việc tốt gửi về Trung tâm Truyền thông và Sự kiện của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo. 

- Quản lý thông tin trên Cổng TTĐT của Sở; bảo trì và nâng cao chất lượng 

Cổng TTĐT của Sở. 

- Tổ chức nắm bắt thông tin dư luận về giáo dục, cung cấp thông tin phản 

biện để góp phần cân bằng dư luận về giáo dục trên các kênh truyền thông. 

- Quản trị công cụ lắng nghe trên các nền tảng mạng xã hội (social listening) 

để thường xuyên rà soát các thông tin nhằm nắm bắt xu hướng và dư luận xã hội 

các vấn đề liên quan đến giáo dục và đào tạo, phân tích và đánh giá hiệu quả của 

các hoạt động truyền thông của ngành Giáo dục và Đào tạo, lắng nghe ý kiến phản 

hồi của học sinh, phụ huynh và cộng đồng về các vấn đề giáo dục, xác định các 

vấn đề cần quan tâm và giải quyết trong ngành. 

- Phối hợp với đầu mối phụ trách truyền thông của phòng Giáo dục và Đào 

tạo các quận, huyện, thành phố; các đơn vị thuộc Sở để triển khai thực hiện kế 

hoạch truyền thông một cách chủ động, thống nhất; thực hiện trao đổi thông tin 
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hằng tháng, hằng quý cho mạng lưới cộng tác viên làm công tác truyền thông toàn 

Ngành. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở giới thiệu cho các cơ quan báo đài tìm hiểu thực tế 

tại các cơ sở giáo dục để viết bài, xây dựng phóng sự,… về các chủ đề trọng tâm 

trong công tác truyền thông năm 2024. 

- Tham mưu tổ chức họp báo để cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng viên, 

biên tập viên theo dõi lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

 2. Các phòng thuộc Sở 

- Căn cứ vào Kế hoạch này, Trưởng các phòng thuộc Sở trực tiếp chịu trách 

nhiệm về công tác truyền thông và tổ chức thực hiện trong phạm vi phụ trách 

theo quy định. 

- Chủ động tổ chức, truyền thông các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, chuyên 

môn của đơn vị đã được lãnh đạo Sở thông qua. 

- Chủ động nắm bắt tình hình khi có sự cố, phối hợp với Văn phòng Sở cung 

cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về các nhiệm vụ của Ngành theo lĩnh vực phụ 

trách; xây dựng cơ sở dữ liệu về các vấn đề mà dư luận quan tâm hoặc dự báo dư 

luận sẽ quan tâm để chủ động tuyên truyền khi cần thiết. 

- Xây dựng và tổ chức đội ngũ cộng tác viên là các nhà giáo, cán bộ quản lý 

giáo dục,... trong phạm vi phụ trách để thường xuyên tham mưu viết bài về các 

chủ trương, chính sách của Ngành cũng như tình hình triển khai trong thực tiễn, 

cung cấp cho Văn phòng Sở để phối hợp, tham mưu đăng tải trên các báo, đài. 

- Định kỳ hằng tháng báo cáo các vấn đề về giáo dục và đào tạo trong phạm 

vi phụ trách được dư luận quan tâm hoặc dự báo dư luận quan tâm để phối hợp 

với Văn phòng Sở xây dựng kịch bản truyền thông cụ thể cho từng vấn đề. 

- Chủ động xử lý các vấn đề nóng về giáo dục và đào tạo trong phạm vi phụ 

trách mà báo chí nêu. 

- Quản lý, sử dụng tài khoản và chịu trách nhiệm với nội dung bài viết được 

đăng tải trên Cổng TTĐT của Sở. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các đợt tuyên truyền, chuẩn bị các 

nội dung thông tin để Lãnh đạo Sở dự các cuộc họp do Ủy ban nhân dân Thành 

phố tổ chức và các cuộc họp giao ban của Lãnh đạo Sở với phòng Giáo dục và 

Đào tạo các quận, huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố; các đơn vị 

trực thuộc Sở 

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở triển khai thực hiện các nội dung của 

kế hoạch một cách hiệu quả; chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông để 

cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về các hoạt động giáo dục và đào tạo tại 

đơn vị và cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý. Xây dựng kế hoạch truyền 

thông phù hợp với tình hình của đơn vị. 

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng các điển hình tiên tiến đổi 

mới, sáng tạo trong hoạt động dạy học; chủ động viết bài giới thiệu về các hoạt 

động giáo dục và đào tạo tiêu biểu và các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi 

mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt (đối với các đơn vị trực thuộc Sở, 
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trung tâm GDNN-GDTX: ít nhất 01 bài/quý; đối với phòng Giáo dục và Đào tạo 

các quận, huyện, thành phố: ít nhất 03 bài/quý) gửi về Văn phòng Sở để lựa chọn 

tổ chức tuyên truyền trên Cổng TTĐT của Sở, trên các báo, đài hoặc gửi về Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các tổ chức, cơ quan, đoàn thể địa 

phương, Đài Truyền thanh quận, huyện, thành phố để tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách của Ngành, kế hoạch giáo dục của đơn vị; công tác chuẩn bị 

các điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 đến 

nhân dân trên địa bàn; chủ động lựa chọn, đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, thông báo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo trên website 

của đơn vị. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí, dự báo các vấn đề dư 

luận xã hội quan tâm; kịp thời xử lý thông tin, báo cáo các cơ quan có thẩm 

quyền. Cung cấp thông tin trả lời báo chí theo đúng quy định. 

- Rà soát, hoàn chỉnh Cổng TTĐT và thường xuyên cập nhật thông tin trên 

Cổng TTĐT của đơn vị. 

- Phân công 01 công chức hoặc viên chức phụ trách truyền thông, kết nối với 

Văn phòng Sở để tổ chức có hiệu quả công tác truyền thông về việc thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm của Ngành. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị 

các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT (để b/c); 

- UBND Thành phố (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo TU (để b/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Công đoàn Ngành; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các phòng GD&ĐT quận/huyện/thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, VP (Trúc). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 



 

Phụ lục 

 CÁC NHIỆM VỤ THUỘC KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số .....…/KH-SGDĐT ngày tháng 05 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 
 

 

 

STT Nội dung truyền thông 
Thời gian 

thực hiện 

Chủ trì nội 

dung 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 

I Truyền thông về thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thực thi công vụ của ngành 

 

 

 

1 

Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là 

các chính sách, chủ trương mới về lĩnh vực GDĐT; văn bản 

chỉ đạo của Bộ GDĐT; các chỉ thị, nghị quyết, chính sách, 

chủ trương của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân thành phố về lĩnh vực GDĐT. Các hoạt động của lãnh 

đạo thành phố, sự quan tâm, hỗ trợ của các sở, ban, ngành 

Thành phố trong công tác phát triển GDĐT Thành phố. 

 

 

 

Thường xuyên 

 

 

 

Văn phòng Sở 

- Các phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

 

 

 

2 
Các chủ trương, biện pháp đổi mới quản lý nhà nước theo 

hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, hiệu lực, hiệu quả. 

 

 

Thường xuyên 

 

 

Phòng Tổ chức 

Cán bộ 

- Các phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

 

 

 

 

 

3 

- Thông tin về các giải pháp, mô hình, kinh nghiệm quản trị 

nhà trường theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn; 

đẩy mạnh tự chủ, bảo đảm vai trò kiến tạo để phát triển giáo 

dục, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch. 

- Thông tin về việc triển khai Chiến lược phát triển giáo dục 

Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045. 

- Thông tin, giới thiệu gương nhà giáo, học sinh, học viên 

Thường xuyên Văn phòng Sở 

 

- Các phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 



 

STT Nội dung truyền thông 
Thời gian 

thực hiện 

Chủ trì nội 

dung 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 

sáng tạo, có thành tích xuất sắc trong nghiên cứu, giảng 

dạy, học tập; các tổ chức, cá nhân có đóng góp cho sự phát 

triển giáo dục địa phương; những cách làm hay, sáng tạo 

mang lại hiệu quả cao trong công tác quản lý, giáo dục; các 

hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện quan trọng của 

Thành phố, … 

II Truyền thông về Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên 

1 

- Thông tin về các mô hình tiêu biểu, thực hiện tốt chuyên đề 

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 

2021 - 2025” và Đề án “Tăng cường chuẩn bị Tiếng Việt cho 

trẻ mầm non và học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025”; chuẩn phát 

triển trẻ em 5 tuổi. 

- Thông tin về mục tiêu, định hướng, nội dung Đề án “Đào 

tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non 

giai đoạn 2021-2025”. 

Thông tin về các hoạt động quản lý nhà nước khác về giáo 

dục mầm non. 

Thường xuyên 
Phòng Giáo dục 

mầm non 

- Văn phòng Sở 

- Phòng Tổ chức 

Cán bộ 

- Phòng GDĐT  
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2 

- Thông tin về tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 

4, lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 10; lớp 11 và công tác biên soạn, 

thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, lớp 9, lớp 12. 

- Thông tin về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra 

đánh giá tích cực theo định hướng phát triển năng lực học 

sinh; về tính chủ động, linh hoat của nhà trường và năng lực 

tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực 

hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Thông tin về kết quả thi học sinh giỏi quốc gia; các hoạt động 

tuyên dương, vinh danh học sinh tiêu biểu. Thông tin về giáo 

dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông. 

Thường xuyên 

Phòng Giáo dục 

tiểu học; Phòng 

Giáo dục trung 

học 

- Văn phòng Sở 

- Phòng GDĐT  

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

3 

Thông tin về việc tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030; 

xây dựng các mô hình học tập gồm “Đơn vị học tập” cấp 

huyện, tỉnh; “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh. 

Thường xuyên 
Phòng Giáo dục 

trung học 

- Văn phòng và các 

phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT  

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 
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4 

Thông tin về bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục tại 

các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa 

bàn Thành phố 

Thường xuyên 

Phòng Khảo thí 

và Kiểm định 

Chất lượng 

Giáo dục 

 

- Văn phòng và các 

phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT  

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

5 

- Thông tin về tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 

2025. 

- Triển khai thông tin về các chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Kỳ 

thi tốt nghiệp THPT năm 2024: Quy chế thi, hướng dẫn thi, 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác; những điểm mới; đề 

thi tham khảo; tập huấn trước Kỳ thi; thông tin về tổ chức Kỳ 

thi: kiểm tra trước, trong và sau Kỳ thi; những ngày tổ chức 

thi; công bố kết quả thi; công bố phổ điểm và các vấn đề khác 

sau Kỳ thi. 

- Thông tin về những chủ trương, chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ 

GDĐT về tuyển sinh đại học. 

Quý II, III 

6 

- Thông tin về đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục xóa mù 

chữ và công nhận địa bàn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ 

Quý II 
Phòng Giáo dục 

Trung học 



9 
 

III 
Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học; bảo 

đảm an toàn trường học 

1 

- Thông tin về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về 

đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; các hoạt động và hiệu quả của các hoạt 

động về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn 

hóa cho học sinh, học viên trên không gian mạng. 

- Thông tin về chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, trong các cơ sở giáo dục. 

- Thông tin về các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc 

xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh, phát huy những giá trị 

tích cực về thuần phong mỹ tục, nêu cao tinh thần tương thân 

tương ái, đoàn kết. 

- Thông tin về phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại 

trẻ em; tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong 

trường học; phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm 

pháp luật cho học sinh, học viên. 

Thường xuyên 
Phòng Chính trị 

tư tưởng 

- Văn phòng và các 

phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

2 
Thông tin về triển khai hoạt động trong Đề án hỗ trợ học 

sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 
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3 

- Thông tin về việc triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát 

triển Giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2022 - 

2025; Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em giai đoạn 

2021 - 2030; Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 

- 2025 và Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng 

cường hoạt động thể lực; Chương trình y tế trường học trong 

các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở 

giai đoạn 2021 - 2025. 

- Thông tin về các hoạt động thể thao (các giải thể thao thường 

niên; Hội khỏe Phù Đổng khu vực và Hội khỏe Phù Đổng toàn 

quốc; sinh hoạt của các câu lạc bộ thể thao trường học...). 

Thường xuyên  

Phòng Chính trị 

tư tưởng 

- Văn phòng và các 

phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

IV Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục  

1 

- Thông tin về tuyển dụng, sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa 

các cơ sở giáo dục tại địa phương bảo đảm hợp lý, khắc phục 

tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ; bố trí đủ giáo viên dạy 

các môn ngoại ngữ, Tin học để triển khai Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018. 

- Thông tin về chính sách tiền lương, đãi ngộ đối với nhà 

giáo; chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý giáo dục. 

Thông tin về tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ nhà 

giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. 

Thường xuyên  

Phòng Tổ chức 

Cán bộ 

- Văn phòng và các 

phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 
 

V Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; tăng cường chuyển đổi số trong giáo dục 

1 

- Thông tin về các hoạt động, chương trình thu hút các nguồn 

lực đầu tư và sự tham gia đầu tư tích cực của các nguồn lực 

xã hội vào lĩnh vực giáo dục. 

- Thông tin về tuyến trình thực hiện và hiệu quả, tác động 

Thường xuyên 
Phòng Kế hoạch- 

Tài chính 

- Văn phòng và các 

phòng thuộc Sở 

- Phòng GDĐT 

- Các đơn vị trực 
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của các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 

2025 cùng các dự án thuộc danh mục kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. 

thuộc Sở 

- Trung tâm GDNN-

GDTX 

2 

Thông tin thực hiện, tiến độ và hiệu quả của Đề án “Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

GD&ĐT giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”; 

cơ sở dữ liệu ngành; vận hành Trung tâm Điều hành giáo dục 

thông minh. 

Thường xuyên Văn phòng Sở 

- Văn phòng Sở 

- Các phòng thuộc 

Sở 

- Phòng GDĐT  

- Các đơn vị trực 

thuộc Sở 
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